
ë به یاد هنرمندان باشیم
پرویــز پرســتویی، بازیگر پیشکســوت ســینما  در صفحه 
شخصی خود در اینستاگرام عکسی از تقدیر موزه سینما 
از رضــا رویگری گذاشــته اســت و از دســت اندرکاران این 
حرکت خوب تقدیر کرده است. او بخشی از صحبت های 
رضا رویگری را گذاشته است: »گفت: پدرم بسیار مذهبی 
بود و دلش می خواســت روحانی شوم حتی در نوجوانی 
مــاه رمضان در پشــت بام خانه مــان اذان می گفتم و در 

مســجد اعظم تجریش آموزش قرآن، دروس دینی و مذهبی آموختم. قبل از انقلاب داریوش مهرجویی برای 
فیلــم »المــوت« از من دعوت به همکاری کرد که آن فیلم به نتیجه نرســید و ســال ها بعد با »اجاره نشــین ها« 

فرصت این همکاری فراهم شد که تجربه بسیار شیرینی برایم بود.«

ë چهره ها
پیمان خازنی، آهنگساز جوانی است 
کــه ویدیویــی از آماده ســازی قطعه  
»خانه آبــی« بــا خوانندگی علیرضا 
قربانی منتشر کرده اســت. او درباره 
این کلیپ نوشته است: » ماجرا به ساعت ۷ صبح یک 
روز جمعه از سال ۱۳۹۶ برمی گردد. تنها چند دقیقه 
زمان برد تا خوانش قصه  خانه آبی را که ساعتی قبل 
شروع و تمامش کرده بودم، بپذیرد. علیرضا قربانی 
همــواره پذیــرای ایده های جدیدی اســت که با دلش 
همراه اســت. هیجان کارهــای نــو دارد و از این رو هم 
سهل است هم سخت. او آمد و خانه آبی را خواند هم 
متن را خواند و هم آوای سحرآمیزش را سر داد. عصر 
آن روز هر ســه در استودیو هنر بودیم. همراه با پیمان 
خازنــی که از همان صبح جمعــه تا عصر، تم اصلی 
موســیقی را نوشت.  خانه آبی صحبت از ناگفته هایی 
است که در دل جا می ماند و فرصت گفتنش از دست 

می رود.«

امیر جعفری بازیگر سینما، تلویزیون 
و تئاتر هم از تولدش نوشــته اســت: 
»46 ساله شدم... شاکرم و امیدوار که 
اگر فرداها هم سهم چشم گشودنم 

باشد، به مهر بگذرد...
برای خودم داشتن لیاقت محبت و لطف شما و برای 
تمام مردم کشورم گذر از روزهای سخت و پیش آمد 
روزهای درخشــان که هم قواره بزرگی شــان هســت را 
آرزو می کنم... و ای کاش افتادن اتفاقات خوب سهم 

همه مان باشد.«
گلاب آدینــه در صفحه خــود از لزوم 
واکسیناسیون نوشته است. او خطاب 
به مســئولان برای هنرمنــدان جوان 
درخواســت واکســن داشــته اســت: 
»براى واکسیناســیون هنرمندان جــوان فکرى بکنید. 
آن هایی که شرایط عضویت در هیچ گروهی ندارند و 
نوبت سِنّی شان هم به این زودى ها نیست ولی مجبور 

به حضور در پروژه هاى تئاترى و سینمایی هستند.«
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منابع نهضت عاشورا-20

»حیاة الإمام زین العابدین) ع(«، اثری 
متأخر با رنگ و بوی منابع قدیمی

در راســتای سلســله یادداشت های 
معرفــی وبررســی اجمالــی منابــع 
مناســبت  بــه  عاشــورا،  نهضــت 
25 محــرم و فــرا رســیدن ســالگرد 
شــهادت امــام ســجاد)ع( بــه نقل 
بــه  و  تاریخــی  منابــع  برخــی  از 
بــه  منظــور رعایــت ســیاق ســتون 
معرفی اجمالی اثر ماندگار باقرشــریف قریشــی )متوفی 
۱4۳۳ق(  کــه در موضــوع حماســه عاشــورا بــا محوریت 
یکی از چهره های برجســته آن، امام ســجاد)ع( با عنوان 
»حیــاة الامــام زین العابدیــن)ع(« اســت، می پردازیــم. 
ایــن کتاب در ســال ۱40۹ به زبان عربی در بیروت انتشــار 
یافتــه و با وجود متأخر بودن در نوع خود کم نظیر و مورد  
توجه محققین و عاشــوراپژوهان قــرار دارد. »حیاة الإمام 
زین العابدیــن)ع( دراســة و تحلیــل« بــه شــیوه تحلیلــی 
ابعــاد مختلف زندگانی و دوران امام ســجاد)ع( را  مورد 
بررســی قرار داده و به دلیل ویژگی تحقیقی – تحلیلی در 
ردیــف کتب مرجع قــرار گرفته و محققین و پژوهشــگران 
بــرای دســتیابی بــه حقایــق نهضــت حســینی)ع( بــدان 

مراجعه می کنند.
کتــاب  ایــن  شــیوه 
و  مســائل  طــرح  در 
تحقیــق  موضوعــات 
موثق تریــن  اســاس  بــر 
چاپــی  و  خطــی  منابــع 
مجموعــه  کــه  اســت 
و  مورخــان  دانش هــاى 
راویان می باشــد. شایان 
ذکر اســت که در بیشــتر 
رویدادها و تصاویرى که 
مؤلف ترســیم کــرده به 
یک منبع بســنده نکرده 

بلکــه بــه جهت تأکید بیشــتر و دلالت بیشــتر بــر مقصود 
مورد نظر از مآخذ و منابع مختلف بهره برده است.

دوران زندگانی امام ســجاد)ع( از دوران پیچیده و متأثر از 
کنش هــای مختلف تاریخی- اجتماعی  بوده و با خیزش های 
متعــددی مواجــه اســت کــه هــر یــک نمــودار بازتــاب روح 
جمعــی نســبت بــه واقعــه ای از جمله رخــداد عاشوراســت. 
پربارتریــن،  از  یکــی  )ع(،  ســجاد  امــام  توان فرســاى  تــلاش 
درس آموزترین و عبرت انگیزترین اقدامات این دوره تاریخی 
به شمار می رود.شرایط دوران امام سجاد)ع( تاریخ زندگانی 
انبیا را به  خاطر می آورد که از جهاتی همانندی هایی دارد. زیرا 
کــه آن حضرت در زهد و تقوا و توجهش به خداوند ســبحان، 
همچون حضرت مسیح و در گرفتارى و صبر و تحملش نظیر 
حضــرت ایــوب و در عــزم راســتین و اخلاق والایــش همانند 
رســول خدا حضــرت محمد)ص( بــود. خصوصیــات روحی 
امام سجاد)ع( که بخشــی از کتاب را به خود اختصاص داده 
به فضائل بسیاری از امام سجاد)ع( اشاره دارد که این صفات 
و خصوصیات روحی و عناصر نفسانی باعث شده بود که آن 

حضرت در زمان خویش همتا نداشته باشد.
بخش ششــم کتــاب به  واقعــه کربلا و نقــش و رفتار امام 
ســجاد)ع( در آن نهضت دوران ســاز اختصاص یافته است. 
مؤلف با ذکر نمونه هایی از عملکرد امام در قبل، حین و بعد 
از واقعه عاشــورا، اشــاره می کند و می گوید که امام سجاد)ع( 
بــا خطبه هــاى بلیــغ در شــام چنــان تأثیــر عمیقــی در تــوده 
مردم نهاد که بعضی آهســته به یکدیگر از دغل بازى ســران 
بنی امیــه و ضــرر و زیــان جبران ناپذیــرى که گریبان ایشــان را 
گرفته بود، سخن می گفتند به طورى که جمعی از اهالی شام 
نســبت به یزید بدبین شــده و به چشــم حقارت و پستی به او 

می نگریستند.
در جلــد دوم کتــاب از علــم امام، مواعــظ و حکمت هاى 
گهربارش ســخن رفتــه اســت و در ادامه گزارشــی تحلیلی از 
زندگانــی سیاســی امــام)ع( و نیــز چگونگــی موضع امــام در 
مقابــل حاکمــان و حــوادث روزگار و قیام هایــی کــه صــورت 
گرفته، از دیگر مباحث ارزشــمند این کتاب اســت. در بخش 
پایانی کتاب درباره کیفیت شــهادت آن  حضرت سخن رانده 
شــده و با استدلال های تاریخی بر شهادت آن حضرت تأکید 
شــده اســت. نویســنده در پاورقی هاى کتاب علاوه بر توضیح 
برخی از لغات به مستندسازى مطالب کتاب پرداخته و بدین 

ترتیب بر اصالت و قدر کتاب خود افزوده است.

مراقب زمین باشیم
پریسا نوراللهی

نــــگاره

 عکس 
نوشت

مســابقات  روزهــا  ایــن 
پارالمپیک توکیو 2020 در حال 
برگزاری اســت. وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
پارالمپیک  کمیتــه  بــا  دســتی 
این  برگزاری  حاشــیه  در  ایران 
نمایشــگاهی  رویداد ورزشــی، 
میراث فرهنگی  جاذبه هــای  از 
و گردشــگری ایــران برپــا کرده 
اســت. برای دیدن عکس های 
ایــن نمایشــگاه بــه خبرگزاری 

آریا  بروید.

بــرای اینکه بتوانیــم از نظر فرهنگــی با کــودکان و نوجوانان 
مناطــق محروم همــراه و همســو شــویم، کارهای بســیاری 
می توان انجام داد. بستگی به این دارد که بخواهیم کار فردی  
یــا گروهی  یا به صورت کار ســازمان یافته دولتی یا به صورت 
ســازمان مردم نهاد انجام دهیم . من چون وابسته به هیچ 
گروهی نیستم شخصاً با دوستان نویسنده و مترجم تماس 
می گیرم و هر فصل یک بار خواهش می کنم کتاب هایشــان 
را برایــم بفرســتند یا اینکه از دوســتان دیگری هــم که کتاب 
دارند و خوانده اند و می خواهند به کتابخانه اهدا کنند، برای 
من می فرستند. وقتی جمع آوری شد بسته بندی می کنم و از 
طریق دوستانی که در کار باربری و توزیع هستند، هماهنگی می کنم و آنها از طریق بار 
می فرســتند چون از طریق پست خیلی گران می شود. مثلاً دفعه قبل از طریق پست 
۷00 هزار تومان هزینه شــد اما وقتی به شــکل بار می فرستیم هزینه اش حدود یکصد 
هــزار تومان می شــود. ما چــون از جایی کمک مالی دریافت نمی کنیــم باید در هزینه 
هــم صرفه جویی کنیــم. در کنار این کار هم دوســت دارم در بخش بازی فکری هم به 
بچه ها کمک کنم، یعنی فکر می کنم باز ی های فکری خیلی می تواند به ذهن کودکان 
و خردسالان کمک کند تا بتوانند معماهای پیچیده را حل کنند، تا در آینده که مردان 
و زنان این کشــور شــدند بهتر بتوانند وقتی در یک بحران قرار می گیرند راه حل پیدا  و 
مشکلاتشان را حل کنند. برای همین از طریق دوستانم پول جمع می کنیم و من برای 
آنها بازی فکری تهیه می کنم و در کنار آن لوازم التحریر می گیرم البته بســیار محدود 
است چون مگر ما چقدر می توانیم پول جمع کنیم اما با همان مبلغ اندک این کار را 
در حد بضاعتمان انجام می دهیم. اگر در همین حد کوچک هم دست به دست هم 
دهیم، خوراک فکری و روحی بچه هایشان را تا حدی تأمین می کنیم. برای پیدا کردن 
روستاها با دوستانم صحبت و این مناطق را شناسایی می کنم. سری قبل هم روستایی 
در چابهار و در جازموریان پیدا کردیم و اکنون برای روستایی در خراسان رضوی این کار 
را می کنیم. انتخاب مکان هم بسیار مهم است. باید سعی کرد به روستایی که از همه 
محروم تر است و از جایی چیزی به آنها نمی رسد، کمک و خوراک روحشان را مهیا کرد. 

این هم بخشی از پروژه همدلی کتابخوانی است.
البته اگر جاهای دورافتاده و مناطق محروم بتوانند خط اینترنت هم داشته باشند 
ما می توانیم از طریق اینترنت برایشان کلاس مجازی بگذاریم و از این طریق آموزش 
دهیم. اگر کودکان بتوانند فکر کنند و تخیل قوی خودشــان را به کار بگیرند و داســتان 
بنویسند این هم می تواند در زندگی بزرگسالی به آنها کمک کند چون یک تفکر خلاق 
است. افرادی در زندگی موفق ترند که بتوانند تفکر خلاق داشته باشند. خلاقیت باعث 
می شود در زندگی پرتنشی که در بزرگسالی داریم، گوشه ای ننشینیم و دست روی دست 
نگذاریم بلکه از تفکر خلاقی که در کودکی آموختیم استفاده کنیم و مدام دنبال راه حل 
بگردیم. آن وقت در بزرگسالی هم انسان تسلیم نمی شود، البته اینها در این وضعیتی 
کــه ویــروس کرونا وجود دارد بیشــتر کاربــرد دارد. قبل از همه گیری کرونا به شــهرها و 
روستاهای مختلف می رفتم و برای بچه ها کتاب می بردم و قصه می خواندم و با آنها 
کار می کردم اما الان متأسفانه به خاطر شرایط کرونا هر گونه اجتماع ادبی را نمی توانیم 
داشــته باشیم. امیدوارم به کل کشور واکسن مناسب و معتبر تزریق شود و دارو به حد 
کفایــت بیایــد تا این بیماری هم کمتر شــود و ما هم بتوانیم مثل خیلی از کشــورهای 
پیشرفته در اجتماعات حضور پیدا کنیم. آن زمان هم می توانیم برای بچه ها بسیار کار 

گسترده تری کنیم.

جهان کتابشناســی و نسخه شناسی یکی 
از اســاتید مســلم خــود را از دســت داد. 
مردی دانشمند و متبحر در علوم قدیم و 
جدیــد و فروتن و با اخلاق و در نشــر علم 
ســخاوتمند و کریــم: اســتاد ســیدمحمد 
اصفیایی )درگذشت: سه شنبه ۹ شهریور 
ســید  آیــت الله  فرزنــد  ۱400شمســی(، 
اسماعیل اصفیایی شندآبادی )۱۳28ق- 
۱4۱0ق(. او در گنجینه های متعدد خطی 
منشــأ آثــار خیر بــوده، امــا بیــش از همه 
گنجینه کتابخانه آیت الله العظمی مرعشــی از وجود این دانشــمند 
بســیاردان و بــذول بهره برده اســت، زیرا ســال های متمــادی از عمر 
بابرکتش را در این کتابخانه گذرانده و شاهد زنده این مطلب، اشاراتی 
در فهارس جلد ۳0 به بعد آن کتابخانه، از زبان متولی دانشمند آن با 
جملاتی از این دست است که: در سفر به فلان شهر، این گنجینه را در 
معیت دوست دانشمند، کارشناسی کردیم و برای کتابخانه خریداری 
نمودیم. او در نگارش فهرســت های کتابخانه مرعشــی نیز آثاری به 
یادگار گذاشــته و برخی مجلدات به قلم اوست و برخی موارد نیز که 
از اساتید دیگر آن کتابخانه است، بی بهره از دانش و تجربه وی نمانده 
است )این نکته را فاضل دانشمندم، دکتر حسین متقی در مطالبی 
که اخیراً در فضای مجازی نشــر دادند، به درســتی متذکر شدند(. در 
ادب فارسی و عربی و نیز ترکی 
دانش عمیــق داشــت، فقه و 
اصول و تفسیر و حدیث و کلام 
و فلسفه می دانست، با علوم 
روز آشــنایی داشــت )در حوزه 
مطبوعات نیز فعال بــود و در 
اواخــر دهه پنجاه خورشــیدی 
مجلــه »عادیــات« را در قــم 
منتشر می کرد(، اصطلاحات 
نسخه شناســی را در حد اعلا و اســتادانه می شــناخت و آنها را بجا به 
کار می بــرد، با مکاتب کتاب آرایی و نگارگری آشــنایی کامل داشــت، 
در شــناخت خطــوط رایج در جهان اســلام یگانه بــود و در یک کلام 
نسخه شناس و کتابشناسی بی بدیل بود که توأم شدن اینها با حافظه ای 
شگفت انگیز و بیان و لفظ شیوا و نیز روحیه سخاوتمند و بخشنده، او را 
به استادی یگانه در علوم اسلامی و شناخت مخطوطات شرقی تبدیل 
کرده بود. دانش او بسیار بیش از آنی بود که بتوان در منابع چاپ  شده 
ســال های اخیر آن را دنبال کرد. مع الاســف نبود فعالیت های تاریخ 
شفاهی برای ثبت بخشی از اندوخته ها و نیز خاطرات اساتیدی چون 
سیدمحمد اصفیایی، ما را برای همیشــه از وجود پرفیض او محروم 
کرد. امید است اساتید و دانشیان در ثبت نکات و خاطراتی که از ایشان 
دارنــد بکوشــند و آن را هدیه ای به روح مطهــر او قرار دهند. خدایش 

رحمت کند.

یادداشتیادداشت

ریحانه جعفری
مترجم و نویسنده 
ادبیات کودک و نوجوان

جواد بشری
 نویسنده 
و استاد دانشگاه

کودکان محروم میهن در پناه سخاوت کتاب
درباره رحلت استاد سیدمحمد اصفیایی

وداع با نسخه شناس بی بدیل

پیش خود فکر کرد که 
دقیقاً چه تفاوتی وجود 

دارد و چه کسی تصمیم 
می گیرد که کدام یک از 
افراد پیژامه های راه راه 

بپوشند و کدام یک 
یونیفرم بر تن کنند؟

 هنرمندان 
در فضای 

مجازی

در دوران طلایی دوبله فیلم ها واقعاً فیلم بودند و در عین حال اکران سینمایی داشتند، اما در حال 
حاضر اکثر فیلم هایی که برای دوبله به دستمان می رسد، چینی، هنگ کنگی یا هندی است که حرفی 

برای گفتن ندارند. از طرفی بسیاری از گویندگان جوان هم فقط می آیند کارشان را انجام می دهند 
و می روند و اسم خودشان را هم دوبلور می گذارند. آن زمان در حوزه دوبله، شوق بیشتری بود، ولی 

متأسفانه الان فقط می آیند که نقششان را بخوانند و بروند. بنابراین من شخصاً جایگزینی برای نسل 
طلایی دوبله نمی بینم.

بخشی از صحبت های این بازیگر و دوبلور با ایسنا

سیامک اطلسی: جایگزینی برای نسل طلایی دوبله نمی بینم

روز گذشــته فضــای مجــازی اکثــر هنرمندان بــه تبریک تولــد امیر جعفــری و پژمان 
جمشــیدی بازیگران سینما اختصاص داشــت. همچنین تصاویر لحظه غرورآفرین 
دلاورزن خوزســتانی  هاشمیه متقیان در مســابقات پارالمپیک و نیز تصویر هنرستان 
دخترانــه ســوره و منتفی شــدن تعطیلی رشــته نمایش از جملــه تصاویــر پرتکرار در 

صفحات اصحاب فرهنگ و هنر بود.

آیین

 اسماعیل علوی
دبیر گروه پایداری

خوانش نوین از وضعیت زنان
انــدوه  ایــن روزهــا کــه  در 
و  را  جهــان  بی پایانــی 
خاورمیانــه را فــرا گرفتــه، 
کتاب هــا یا فیلم ها شــاید 
تنها مأمن تســلی بخشی 
در  می شــود  کــه  هســتند 
پنــاه آنهــا آرام گرفــت . بــرای 
مــن که فیلمســازم و جســت 
را در  اندیشــیدن   و  وجوگــری 
خــلال نوشــته ها و فیلم هایم 
سیری میان رشته ای می دانم، 
حــالا که فرصتــی دســت داده و بناســت کتاب هایی 
را پیشــنهاد بدهــم ترجیحــم این اســت کتاب هایی 
پیشنهاد بدهم که به فهم و آگاهی و خوانش نوین ما 

از وضعیت زنان کمک کند.
»درآمدی بر روایت زنانه از شــهر« نوشته سارا 
نادری، انتشارات تیسا یکی از این  کتاب هایی  است 
کــه وضعیــت اکنــون زنــان شــهری و مطالبه گری 
را واکاوی می کنــد.  ایــن دوران تاریخــی  نیازمنــد 

ابتــدای کتــاب هــم  همان طــور کــه نویســنده در 
عنــوان کــرده، واکاوی و نگاهی اجمالــی به تجربه 
زیســته زنان شــهر تهران از گذشــته تاکنون اســت. 
روایتــی کــه نشــان می دهد زنــان امــروزی باوجود 
آشــنایی با مظاهــر مــدرن و تغییر خاســتگاه های 
فرهنگی، تمایل بیشــتری برای مشارکت در حوزه 
شــهر به صورت ســوژه ای مســتقل را دارنــد؛ اما با 
پارادوکس بســیار مواجهند. نویسنده در این کتاب 
که مشــتمل بر پنج فصــل »کلیــات«، »نگاهی به 
گذشــته؛ انــزوا، اما همگونــی«، »هویــت چندپاره؛ 
تجربــه زیســته زنان امروز شــهر تهــران«، »تجربه 
زنانه از شهر و تأثیر آن بر بحران معنا«، »خلاصه 
و نتیجه گیــری« اســت و در گفت و گــو بــا ســی زن، 
تلاش می کند تــا برای مان تبیین کند که چگونه با 
اینکــه اعتماد به نفس زنان در فضای اجتماعی و 
مشارکت اجتماعی شان بیشتر از گذشته است اما 
هنوز در معرض آســیب هســتند و این در معرض 
آســیب بــودن شــاید بــه این علت اســت کــه نگاه 
مراقبتــی کــه زنــان را درگیــر خود کــرده، یــا از آنها 
انتظــار مــی رود، گاه تا مرز حل شــدن در دیگری و 

فراموشی خویش پیش می رود.
»اندیشــه نگاران زن در شــعر مشــروطه« نوشته 
دکتر روح انگیز کراچی از جمله دیگر کتاب های مؤثر و 
ارزشمند این حوزه است که به جایگاه و نقش زنان در 
ادبیات پارسی پرداخته است. در این کتاب به بررسی 
آثار شعری شاعران زن دوران مشروطه همچون بانو 
اصفهانی، فرخنده ساوجی، حمیده سپهری، رباب 
اصفهانــی، صدیقه مســعود کازرونــی، زینت ملک 
اعتضادی و... پرداخته شده و نویسنده تلاش می کند 

صدای بی صدای آنها باشد!

»دفترچــه خاطرات شــانزده زن ایرانی« نوشــته  
نوشین خراسانی منتشر شده توسط نشر روشنگران 
نیــز یکی دیگــر از کتاب هــای مهم این  حوزه اســت؛ 
کتابی که در زمینه ثبت و بازنگاری فعالیت های زنان 

و تاریخ شفاهی بسیار ارزشمند است.
 »چرا شد محو از یاد تو نامم؟« نام کتاب دیگری  
است از افسانه نجم آبادی با ترجمه  شیرین کریمی 
که توسط انتشارات بیدگل منتشر شده  و خواندنش 
را پیشــنها می کنــم. طبــق توضیحــات، مقــالات 
حاضــر در این کتــاب را به  لحاظ مضمون می توان 
به دو دســته تقسیم کرد؛ در دســته ای، نجم آبادی 
بــر آن اســت تــا تاریــخ را از منظــری بازخوانی کند 
کــه زن در آن غایــب و در حاشــیه نباشــد و از این رو 
به ســراغ رخدادهایــی چون جنبش مشــروطه در 
تاریــخ معاصر ایــران می رود و بــه بازخوانی نقش 
زنــان در این رخدادهــا می پردازد. در دســته  دیگر، 
داستان ها و روایات محبوبی همچون بامداد خمار، 
هزار و یک شــب و داستان یوسف و زلیخا را بررسی 
می کند. او استدلال می کند که اغلبِ داستان هایی 
که با مضمون »مکر زنان« نگاشته شده، نه درباره 
میل زن، بلکه درباره خیال پردازی های بسیار کهن 

مردانه است.

پیشنهاد

 آزاده بیزارگیتی
فیلمساز


